К делу №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

2 октября 2017г. п.Тульский

Майкопский районный суд Республики Адыгея в составе:

председательствующего – Дарзияна А.А.,

с участием государственных обвинителей – ФИО24, Хута М.Б., Герасимова Д.В.,

подсудимого - ФИО1,

защитников - адвоката Сиюховой М.К., предоставившей удостоверение № и ордер №, адвоката Дзаурова М.Б. предоставившего удостоверение № и ордер №;

потерпевшего – Потерпевший №1,

при секретаре – Косенко В.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегестрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование высшее, женатого, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь должностным лицом получил взятку в виде денег за незаконные действия, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в соответствии с приказом министра внутренних дел Республики Адыгея от ДД.ММ.ГГГГ № №, занимая должность государственного инспектора безопасности дорожного движения ОГИБДД Отдела МВД России по Майкопскому району, являясь в соответствии с Федеральным законом «О полиции» от 07.02.2011г. №3-ФЗ, должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в государственном органе, наделенным распорядительными полномочиями в отношении неопределенного круга лиц, осуществляя должностные обязанности в соответствии с должностной инструкцией, и будучи наделенным в соответствии с Приказом МВД РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О полномочиях должностных лиц системы МВД России по составлению протоколов об административных правонарушениях и административному задержанию» правом составлять протоколы об административных правонарушениях в области соблюдения правил дорожного движения, ДД.ММ.ГГГГ лично получил взятку в виде денег за незаконные действия в пользу взяткодателя, в размере 30000 рублей, при следующих обстоятельствах.

Так, 

<

адрес> гражданин Потерпевший №1, двигаясь на автомобиле «ЗИЛ -№» с государственным регистрационным знаком № регион, совершил дорожно-транспортное происшествие, в результате чего, повредил газовую трубу, проходящую над поверхностью земли, расположенную в 4,5 метрах в северо-западном направлении от входной калитки, ведущей в 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Адыгея. После этого, Потерпевший №1 скрылся с места дорожно-транспортного происшествия, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, за которое предусмотрено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами или административного ареста. Расследование данного административного материала было поручено ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 по вызову ФИО1 прибыл в ОГИБДД Отдела МВД России по Майкопскому району, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где Потерпевший №1, опасаясь привлечения к административной ответственности, спросил у ФИО1, как можно избежать административной ответственности за совершенное им административное правонарушение. В это время у ФИО1 возник умысел на получение взятки за совершение незаконных действий в пользу Потерпевший №1, а именно за увод последнего от привлечения к административной ответственности по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ. 

Желая реализовать свой преступный умысел, направленный на получение взятки, находясь в здании ОГИБДД Отдела МВД России по Майкопскому району, расположенном по вышеуказанному адресу, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая общественную опасность своих действий, направленных против государственной власти и интересов службы, ФИО1 высказал Потерпевший №1 требование о передаче ему денежных средств в сумме 30000 рублей за совершение в силу своего должностного положения незаконных действий по непривлечению Потерпевший №1 к административной ответственности по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов, ФИО1, по предварительной договоренности прибыл домой к Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, где у них состоялась беседа. В ходе данной беседы, около 15 часов тех же суток, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки, находясь в вышеуказанном домовладении, за совершение в силу своего должностного положения незаконных действий, выразившихся в непривлечении Потерпевший №1 к административной ответственности по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, лично получил от Потерпевший №1 взятку в виде денег в сумме 30000 (тридцать тысяч) рублей, которые Потерпевший №1 по указанию ФИО1 положил последнему в ежедневник. После получения взятки ФИО1 был задержан сотрудниками ОСБ МВД по Республике Адыгея во дворе указанного выше домовладения.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему преступлении не признал и пояснил, что до ДД.ММ.ГГГГ., Потерпевший №1 должен был придти к нему в кабинет для дачи показаний по факту ДТП, но он не явился и пояснил по телефону, что не может прийти, так как он не ходит, врач ему запретил. До этого Потерпевший №1 несколько раз приходил к нему в кабинет в ГАИ. ДД.ММ.ГГГГ. они созванивались несколько раз, потом он выехал к Потерпевший №1 домой в 

<

адрес> для сбора информации по административному материалу, а именно опросить Потерпевший №1 и выяснить возместил ли он причиненный в результате ДТП ущерб. До этого Потерпевший №1 просил его несколько раз, чтобы он решил вопрос с газовиками, он ему пояснял, что он этот вопрос не может решить. Дома, Потерпевший №1 несколько раз предлагал ему денежные средства для решения вопроса в газовой службе. Но он ему снова пояснил, что к газовой службе он никакого отношения не имеет. До этого он интересовался у сотрудника газовой службы ФИО18 на какую сумму причинен ущерб, на что последний ему ответил, что в районе 25000 – 30000 рублей. Так же он ему пояснил, что данная газовая труба принадлежит администрации, а их газовая служба просто ее обслуживает. 

После разговора, он вышел из дома Потерпевший №1 и направился к калитке. Внезапно забежали двое сотрудников, которых он не знал. Первый из сотрудников подбежал и показал удостоверение, сказал, что сотрудник ОСБ, фамилия - ФИО30, а второй, который был с ним, зашел во двор за угол дома. Потом через какое-то время зашли еще двое парней, одного из которых он узнал – это был ФИО10, так как когда он работал участковым, он проводил ему спецпроверку. Фамилию второго парня он узнал позже, это был ФИО11

Через 15-20 минут приехали оперативные сотрудники, а примерно через час следователь. ФИО31 спросил у него, что он тут делает, и зачем он сюда приехал, на что он ему пояснил, что приехал к Потерпевший №1 по материалу КУСП по ДТП, которое было ДД.ММ.ГГГГ. ФИО32, посмотрев материал, поинтересовался, зачем приехал он, если материал отписан ФИО33 Он ответил, что ФИО34 старший госинспектор, а он просто инспектор, поэтому ФИО35 может передать ему материал, чтобы он помогал ему по нему работать, но принимать решение и предоставлять материал в суд ФИО36 должен был сам. Про деньги никакого разговора не было. Он все время стоял между забором и калиткой.

Также он пояснил, что его никто не досматривал, и никакие вещи у него не изымались. Никакие деньги от Потерпевший №1 он не получал. Как изымались деньги, он не видел.

Не смотря на то, что ФИО1 виновным себя не признал, оценив в совокупности доказательства, изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого в инкриминируемом ему преступлении полностью доказана показаниями потерпевшего, свидетелей и материалами уголовного дела. 

Так допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 показал, что ДД.ММ.ГГГГг., примерно около обеда, он приехал по адресу: 

<

адрес>, по заказу привез дрова. При движении задним ходом, он не заметил в зеркало заднего вида трубу, и тем самым нарушил само основание этой трубы. О случившемся он сообщил соседке, которая сказала, что ничего страшного, и что у них такое уже было, если что она ему позвонит. Он выгрузился и уехал обратно в лес. Потом позвонила ФИО12, которой он привозил дрова, сказала, что приезжали газовики, выражали свои недовольства, просили его номер. После этого ему на телефон позвонил либо начальник, либо мастер этого участка и сказал, что ему необходимо в течении 15-20 минут явиться на данный участок, на что он ответил, что не имею возможности приехать, так как находится в лесу. Тогда ему сказали, что будут сообщать в ГИБДД. После этого, он приехал к ФИО12, она сообщила ему, что приезжал сотрудник ГИБДД, фотографировал, и все протоколировал. Он спросил у нее, не передавал ли что-то сотрудник, она ответила, что нет. После этого он уехал домой. Спустя какое-то время, через примерно 2 недели, когда он находился в лесу, ему на телефон позвонил ФИО1 В лесу была плохая связь, поэтому он взял трубку и сказал, что перезвонит.

После этого ему позвонила жена и сказала, что приезжал сотрудник ГИБДД, оставил свой номер телефона и сказал, чтобы он ему позвонил, когда будет на связи.

Когда он приехал, он сразу позвонил ФИО1, последний сообщил, что ему необходимо явиться к нему в кабинет в ГАИ. Когда он приехал, в кабинете находился он и ФИО37. ФИО13 он знал, так как они учились в одной школе. ФИО13 узнал его и сказал, что он совершил дорожно-транспортное происшествие, которое влечет за собой либо административный арест, либо лишение прав на полтора года. Он поинтересовался у ФИО13, можно ли эту проблему как-нибудь решить, на что ФИО13 сказал, что по рассмотрению этого дела ответственный ФИО1, поэтому разговаривать нужно с ним. После этого ФИО13 ушел, а он начал разговор с ФИО1 

ФИО1 сказал, что стоимость восстановления этого всего будет в пределах 70000 рублей, а то может и больше. Он у него спросил, можно ли как-нибудь решить эту проблему, чтобы его не лишали прав, так как у него маленький ребенок и жена не работает. ФИО1 сказал, чтобы он ехал домой подумал, и в понедельник приехал и дал ответ. Перед тем, как уйти он спросил у ФИО1, от чего ему отталкиваться, на что ФИО1 поинтересовался, какая у него зарплата. Он ответил, что 30000 рублей, при хорошей погоде до 40000 рублей доходит. ФИО14 сказал, чтобы он от этого и отталкивался.

Он сказал ему, что сумма большая, что в данный момент он не работает, у него имеется только 5000 – 10000 рублей. ФИО1 сказал, что за такую сумму невозможно решить данный вопрос. После чего он уехал домой. 

В воскресенье он позвонил своему знакомому приятелю ФИО38 - сотруднику МВД и рассказал ему обо всём.

После чего минут через 10-15 ему позвонили сотрудники ОСБ, попросили о встрече. Когда приехали сотрудники ОСБ к нему домой, он рассказал сложившуюся ситуацию. 

На следующий день снова приехали сотрудники ОСБ и выдали ему под расписку диктофон. После этого он направился в ГАИ к ФИО1

Зайдя в кабинет, ФИО1 сразу спросил, нашел ли он деньги, на это он ответил, что ничего не нашел, и что он может дать только 5000 – 10000 рублей. Тогда ФИО1 пояснил, что до закрытия этого дела неделя, и что за это время нужно подумать и точно ответить. 

ФИО1 сказал, что он уезжает в командировку, и что приедет он в воскресение, а в понедельник ему необходимо дать точный ответ.

После этого разговора, он вышел и поехал домой. Сотрудники ОСБ изъяли у него диктофон, сказали, что позвонят и уехали. В понедельник, позвонил ФИО1 и вызвал его к себе к 10 часам в кабинет, на что он сказал, что не сможет приехать, так как у него болит спина. Он попросил его, чтобы ФИО1 приехал к нему домой, на что последний согласился. 

До приезда ФИО1 сотрудники ОСБ вручили ему денежные средства в сумме 30000 рублей, а также у него в доме было установлено видеонаблюдение.

В этот же день ФИО1 приехал к нему домой. Зайдя в дом, он объяснил как - что делать. Он написал ему расписку о том, что он обязуется провести восстановительные работы. После чего он достал из кошелька деньги в размере 30000 рублей, которые ему выдали сотрудники ОСБ и передал их ФИО1, но он их не стал брать в руки, а открыл свой ежедневник и попросил их положить туда. После чего они пожали друг другу руки, и ФИО1 развернулся и вышел. На выходе со двора его задержали сотрудники ОСБ. Что происходило дальше, он не знает, так как находился в доме. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО15 показал, что 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ, на территории Майкопского района произошло дорожно-транспортное происшествие, в результате которого была повреждена газовая труба. Данное ДТП было зарегистрировано, сформирован материал. Также был сформирован и розыскной материал, так как не было установлено, кто совершил ДТП. Данный материал был передан в административную практику, а именно ФИО16 Материал был зарегистрирован, после этого передан ФИО13 - старшему ВОС. В связи с большой загруженностью, после выхода из отпуска ФИО1, данный материал был передан ФИО13 ему, так как за ФИО1 он закрепил обязанности исполнение розыскных материалов. Таким образом, дальнейшим административным расследованием занимался ФИО1 

ФИО1 периодически докладывал ему о проводимой им работе по административному материалу. Ему известно, что ФИО1 установил лицо, совершившее данное ДТП. После этого он поручил ФИО1 довести данный материал до конца, а именно до составления протокола. 

Далее, примерно в конце января 2017 года, ФИО1 выехал куда-то по данному материалу. Так как до вечера ФИО1 не явился на работу, он позвонил начальнику полиции и доложил об этом. Ему ответили, что он в Следственном комитете.

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО16 показал, что 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ в поселке Совхозном произошло ДТП, а именно наезд на газовую трубу грузовым транспортом. По данному факту инспектором ДПС ФИО17 был осуществлен выезд на место происшествия, где собран первоначальный материал. Затем через дежурную часть этот материал попал в ГИБДД. Начальник ГИБДД передал данный материал ему в административную практику, где через журнал учета КУСП он был передан им старшему госинспектору технического надзора ФИО13 

Позже ему стало известно, что данный материал, был передан ФИО13 ФИО1

Также он пояснил, что все решения по материалу принимаются инспектором в производстве которого находится данный материал. ФИО13 мог самостоятельно без резолюции начальника передать материал ФИО1, а ФИО1 в свою очередь, если бы увидел состав правонарушения, мог бы направить материал в суд. И напротив, если бы не увидел состав, то мог прекратить административное производство до направления дела в суд.

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО13 показал, что 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ было совершено ДТП с повреждением газовой трубы. В ночь с 31 на 1, материал был отписан старшему инспектору по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Майкопскому району ФИО16, который внес административный материал, в базу, после данный материал был передан им в подразделение технического надзора, где работают он и ФИО1 

Приступить к работе по данному материалу он не успел, поскольку был загружен по другим направлениям. 

ДД.ММ.ГГГГ, из отпуска вышел ФИО1, которому он дал устное поручение и передал в производство данный административный материал. Он был наделен такими полномочиями, так как он является старшим инспектором, а ФИО1 был просто инспектором.

Потерпевший №1 он видел один раз в ГАИ примерно ДД.ММ.ГГГГ, когда он зашел в кабинет взять какую-то папку. В кабинете находился ФИО1 и Потерпевший №1, которого он знает со школы. Он предположил, что видимо Потерпевший №1 совершил ДТП, повредил газовую трубу, и поэтому он сказал Потерпевший №1, что ему грозит арест или лишение права управления транспортным средством. Потом он взял в кабинете папки, а Потерпевший №1 поинтересовался, что будет с этим административным материалом. Он ему ответил, что данным административным материалом занимается ФИО1, и что все вопросы к нему. После он вышел из кабинета, где остались Потерпевший №1 и ФИО1 вдвоем. 

ФИО13, также пояснил, что доказательственную базу формирует тот инспектор, у которого материал находится на исполнении, он также мог и прекратить административное производство, в случае отсутствия состава или события правонарушения. 

Допрошенный в качестве свидетеля мастер газового участка ФИО18 показал, что в декабре 2016г., поступила заявка о деформации газопровода низкого давления в поселке Совхозном, район дачи. На место выехал он и ФИО19. Он обследовал территорию, обнаружил деформацию арки, перехода через дорогу. Вырвана была одна стойка, другая деформирована и деформированы два ввода в частные домовладения. Причина деформации: неправильная выгрузка дров для жительницы поселка ФИО12 Он взял объяснение у женщины, она дала ему номер телефона Потерпевший №1, который ей привозил эти дрова.

До момента приезда инспектора ГИБДД, было полностью обследовано место происшествия на предмет утечки газа и угрозы жизни людей. После, он созвонился с Потерпевший №1, и объяснил ему, что он деформировал газовую трубу, и может по незнанию, уехал с места ДТП. Он попросил его вернуться, дать объяснение по этому поводу и гарантировать восстановительные работы. Заказчиком является администрация, а собственником газопровода является кооператив граждан. Сначала Потерпевший №1 отрицал тот факт, что это он повредил трубу, а потом ответил, что он не может приехать. Тогда они передали дело по восстановлению собственникам, и разбирательство вел инспектор ГИБДД, прибывший на место. 

Через 1-2 недели к нему на участок пришел инспектор ГИБДД – ФИО1, который пояснил ему, что ведет данное дело. Он поинтересовался у него, можно ли получить документы о том, что к гражданину, который повредил газовую трубу, претензий у них нет, на что он ответил, что собственниками являются граждане кооператива и администрация, только они могут дать эту справку и то только после ремонтных работ. До данного момента, на место еще не выезжала бригада инженерно-технических работников, которые проводили описание требуемых работ, так как не было написано заявление на восстановительные работы. Спустя 2 часа ему на телефон позвонил этот же инспектор и попросил продиктовать ему форму заявления на восстановительные работы. Он в свою очередь попросил, чтобы он взял объяснительную с человека, который деформировал трубу. По телефону он продиктовал инспектору два образца заявления и объяснения. После чего, он со своим руководителем выехал на место, для описания работ ремонтно-восстановительных мероприятий. Потом передал в свой вышестоящий отдел, где была выписана калькуляция. По подсчетам сумма ущерба составила в районе 30000 рублей. Сумму восстановительных работ он никому не сообщал, в том числе и ФИО1 Договор на восстановительные работы так и не был ни кем подписан, газопровод до сих пор состоит в аварийном состоянии.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО20, показала, что ДД.ММ.ГГГГ., к ней домой приехал сотрудник полиции, как она позже узнала ФИО1, который пояснил, что ищет ее супруга, но супруга дома не было, так как он был на работе. ФИО1 оставил ей свой номер телефона, сказал, чтобы муж ему перезвонил и уехал. После того, как муж вернулся с работы, она дала ему номер телефона ФИО1 

Потом ей от мужа стало известно, что сотрудник ГАИ – ФИО1 просит у него 70000 рублей, но за что он ей не пояснил, сказал, что ее это не касается. Потом, на сколько, ей известно они сошлись на 30000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ она с ребенком находилась в городе Майкопе. Уже ближе к вечеру она вернулась домой, где увидела сотрудников полиции во дворе своего домовладения, в том числе и ФИО1 В этот момент ей от супруга стало известно, что он передал 30000 рублей ФИО1, за то, чтобы не быть привлеченным к административной ответственности.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО21 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома в 

<

адрес>, он услышал, что гремит грузовая машина, потом был громкий стук. Поднявшись на второй этаж, он увидел в окно, что мужчина на грузовой машине зацепил газовую трубу, чем погнул ее, в том числе перекосил счетчик, находящийся в его доме. Водитель указанной машины, вышел, посмотрел на трубу и начал ругаться. После он выгрузил дрова, сел в машину и уехал.

Испугавшись, что может быть утечка газа, он позвонил и сообщил о произошедшем в газовую службу. Через некоторое время приехали газовщики и осмотрели поврежденную трубу. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО12 пояснила, что она договорилась со своим знакомым Потерпевший №1, что тот 

<

данные изъяты>. привезет ей домой дрова для отопления. Так, в указанный день, когда она находилась дома, то услышала звук автомобиля, в связи с чем вышла на улицу. После чего, выйдя, обнаружила, что Потерпевший №1, на грузовом автомобиле повредил газовую трубу, расположенную возле ее дома. Затем, выгрузив дрова, он уехал. Позже приехала газовая служба, осмотрела трубу. Также они спросили, что произошло. Она все рассказала и дала им номер Потерпевший №1 После этого приезжали сотрудники ГАИ. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО11 показал, что в ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил его друг ФИО10, который попросил его принять участие в качестве представителя общественности, в проводимых мероприятиях сотрудниками ОСБ, на что он согласился. Они встретились с сотрудником ОСБ – ФИО22, после они сели в автомобиль и поехали в 

<

адрес> к зданию ГИБДД. По пути они заехали к Потерпевший №1, которому было выдано техническое средство – диктофон. Далее они направились к зданию ГИБДД, куда позже подъехал и Потерпевший №1

Потом Потерпевший №1 с диктофоном направился в здание ГАИ, где пробыл там минут 10. Они ожидали его на улице. После он вышел из здания, и они разъехались по домам. 

Через несколько дней они снова встретились и направились к дому Потерпевший №1 в 

<

адрес>, где встали в переулке недалеко от дома Потерпевший №1

После чего им, ФИО22 были представлены на обозрение денежные средства в размере 30000 рублей, купюрами по 1000 рублей. С данных купюр уже были сделаны светокопии, при сличении которых с представленными им на обозрение, они убедились в совпадении их серий и номеров. Затем, ФИО22 выдал указанные денежные средства Потерпевший №1, после чего, они сели в автомобиль, а Потерпевший №1 остался в доме. 

Через некоторое время к дому Потерпевший №1 подъехал автомобиль 

«Лада приора» черного цвета, с государственным регистрационным знаком 700 01 регион. Из указанного автомобиля, вышел сотрудник ГИБДД в форменной одежде. Данный сотрудник прошел в дом Потерпевший №1, после чего, спустя какое-то время, вышел из дома и уехал. 

Потом он и ФИО10 не надолго отъехали в 

<

адрес> по своим делам, после им позвонили сотрудники и сказали, что необходимо вернуться. Вернувшись в 

<

адрес>, они снова продолжили сидеть в автомобиле и наблюдать за домом Потерпевший №1, куда снова подъехал сотрудник ГИБДД на том же автомобиле и зашел в дом. Пробыл он там около 20 минут, после чего, как он понял от сотрудника ОСБ поступила команда, подъехать ко двору Потерпевший №1 и задержать сотрудника ОГИБДД. Подъехав ко двору, он увидел, как из дома выходил сотрудник ГИБДД, который заметив их, резко свернул за угол дома. Далее, когда он уже забежал во двор следом за сотрудниками ОСБ МВД по РА и другом, он увидел за углом дома 1000 рублевые купюры, втоптанные в снег. 

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО10 показал, что он вместе с ФИО11 участвовал в оперативно-розыскных мероприятиях в качестве представителей общественности. ДД.ММ.ГГГГ они с сотрудниками ОСБ направились в 

<

адрес>. По пути они заехали в 

<

адрес>, где Потерпевший №1 под расписку был выдан диктофон. Далее они направились в 

<

адрес> к зданию ОГИБДД по 

<

адрес>. Через какое-то время подъехал Потерпевший №1, который заходил с диктофоном в здание ОГИБДД два раза. Первый раз он пробыл там минуты 3-4, а потом спустя час он снова зашел туда и вышел уже через 20-30 минут. Потом, они направились снова в 

<

адрес>, где Потерпевший №1 вернул сотрудникам диктофон. 

ДД.ММ.ГГГГ за ним и ФИО11 снова заехал сотрудник ОСБ - ФИО22 и они направились к дому Потерпевший №1 в 

<

адрес>. 

Потерпевший №1 сотрудниками были выданы денежные средства в размере 30000 рублей, с которых были сняты копии. Сверив купюры с копиями, они расписались и сели в автомобиль, а Потерпевший №1 остался в доме. Они отъехали недалеко от дома и стали наблюдать. 

Через некоторое время к дому Потерпевший №1 подъехал автомобиль 

«Лада приора» черного цвета, с государственным регистрационным знаком №. Из указанного автомобиля, вышел сотрудник ГИБДД в форменной одежде. Данный сотрудник прошел в дом Потерпевший №1, после чего, спустя какое-то время, вышел из дома и уехал. 

Потом он и ФИО11 не надолго с разрешения сотрудников отъехали в 

<

адрес> по своим делам, после им позвонили сотрудники и сказали, что необходимо вернуться. Вернувшись в 

<

адрес>, они увидели, что возле дома уже стоит тот же автомобиль «Лада приора» черного цвета, с государственным регистрационным знаком №, что и приезжал до этого. Примерно через 20 минут от сотрудника ОСБ поступила команда захвата. Подъехав ко двору Потерпевший №1, первым во двор забежал сотрудник ОСБ, а за ним забежал он, где увидел за углом дома 1000 рублевые купюры, втоптанные в снег. Они находились там до приезда следователя.

Кроме показаний потерпевшего и свидетелей, доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 в инкриминируемом преступлении, являются:

Заявление Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ., о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, по факту вымогательства у него денежных средств;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъят ежедневник ФИО1, административный материал по факту совершения Потерпевший №1 дорожно-транспортного происшествия, мобильный телефон «iPhone 4s», принадлежащий ФИО1 Кроме того, в ходе осмотра двора вышеуказанного домовладения, обнаружены и изъяты 30 Билетов Банка России купюры достоинством 1000 рублей, серии и номера: № 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 4,5 м в северо-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, где находится газовая труба, с имеющимся повреждением в виде деформации по середине; 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия, произведенного по адресу: 

<

адрес>, а именно ежедневник «PIRELLI», в который, как пояснял Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ. он вложил денежные средства в качестве взятки ФИО1, мобильный телефон «iPhone 4s», принадлежащий ФИО1, а также 30 Билетов Банка России купюры достоинством 1000 рублей, серии и номера: №

Осмотром предметов также установлено, что вышеперечисленные серии и номера Билетов Банка России идентичны тем Билетам (денежным средствам), которые были выданы Потерпевший №1 в ходе оперативно-розыскных мероприятий. 

Ежедневник и денежные средства признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств;

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия, произведенного по адресу: 

<

адрес>, а именно административный материал КУСП №, по факту дорожно-транспортного происшествия, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого осмотрена детализация абонентского номера, принадлежащего Потерпевший №1, предоставленная последним. В ходе осмотра установлено, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между Потерпевший №1 и ФИО1 произошло 18 соединений, как входящих, так и исходящих. 

Детализация звонков признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств;

Протокол осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого осмотрен CD-R диск с аудиозаписью разговора Потерпевший №1 и ФИО1, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ. После прослушивания указанной аудиозаписи в судебном заседании, судом назначена фоноскопическая экспертиза. В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. на спорной фонограмме СФ, зафиксированной на файле № на представленном диске, зафиксированы голоса и речи одного лица с женским типом голоса, двух лиц с мужским типом голоса, и не менее одного лица с мужским типом голоса, не принимавших участие в разговоре. Голоса и речь на указанной фонограмме принадлежат ФИО1, и Потерпевший №1, образцы голоса и речи которых представлены на исследование. Реплики, принадлежащие ФИО1 обозначены в тексте фонограммы, приведенном в приложении 1 к заключению, как М1, реплики, принадлежащие Потерпевший №1, обозначены в тексте фонограммы – как М2. Изучив текстовое содержания спорной фонограммы, суд пришел к выводу о том, что смысл разговора между ФИО1 и Потерпевший №1, сводится к тому, что ФИО1 за 30000 рублей, которые должен будет передать ему Потерпевший №1 намеревается принять решение о прекращении производства по административному материалу, однако перед этим Потерпевший №1 необходимо решить вопрос с работниками газовой службы, чтобы те не имели претензию к Потерпевший №1; 

Протокол осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен DVD-R диск с видеозаписью беседы Потерпевший №1 и ФИО1, имевшей место ДД.ММ.ГГГГ в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра и прослушивания данного диска в судебном заседании установлено, что на нем содержатся видеозаписи, на которых запечатлено, как Потерпевший №1 и ФИО1 беседуют в комнате вышеуказанного домовладения, в ходе которой Потерпевший №1 неоднократно достает денежные средства в присутствии ФИО1, который находится в форменной одежде, и пересчитывает их. ФИО1 интересуется у Потерпевший №1: «Все как договаривались?», на что Потерпевший №1 отвечает на вопрос, кивая утвердительно головой. После чего, на 20 минут 06 секунде воспроизведения видеозаписи с присвоенным названием: № Потерпевший №1 вновь достает из под подушки денежные средства и пересчитывает их. После чего, ФИО1 подходит к Потерпевший №1, а затем раскрывает перед ним ежедневник, в который со слов Потерпевший №1 он вкладывает туда денежные средства. Далее, ФИО1 кладет данный ежедневник под руки, прощается с Потерпевший №1 и покидает дом. 

DVD-R диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств;

В соответствии с заключением видеотехнической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ на представленной видеограмме, зафиксированной в файле № признаков монтажа и других изменений, привнесенных в процессе видеофиксации событий или после её окончания, не выявлено;

Постановление Майкопского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток; 

Выписка из приказа от ДД.ММ.ГГГГ № № согласно которой ФИО1 назначен на должность государственного инспектора безопасности дорожного движения отдела государственной инспекции безопасности дорожного движения Отдела МВД России по Майкопскому району; 

Должностная инструкция госинспектора безопасности дорожного движения Отдела ГИБДД Отдела МВД России по Майкопскому району, утвержденная ДД.ММ.ГГГГ., исполняющим обязанности начальника ОМВД России по Майкопскому району ФИО23, согласно которой ФИО1 был наделен полномочиями представителя власти по отношению к неопределенному кругу лиц; 

Приказ от ДД.ММ.ГГГГ № «О полномочиях должностных лиц системы МВД России по составлению протоколов об административных правонарушениях и административному задержанию», согласно которому ФИО1 наделен полномочиями по составлению протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных КоАП РФ. Согласно Приложению к вышеназванному приказу – «Перечень должностных лиц системы МВД РФ, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях», ФИО1 уполномочен составлять протокол об административных правонарушениях, предусмотренных ст.12.27 КоАП РФ; 

Материалы оперативно-розыскной деятельности, а именно: рапорт начальника отделения ОРЧ СБ МВД по РА ФИО22, постановление о проведении оперативного эксперимента, акт выдачи технических средств, акт возврата технических средств от ДД.ММ.ГГГГ акт о проведении оперативного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которым сотрудниками ОСБ ОРЧ МВД по РА по сообщению Потерпевший №1, проведены оперативно-розыскные мероприятия по документированию факта получения взятки ФИО1 В результате оперативно-розыскных мероприятий, факт получения взятки последним был установлен, вследствие чего ФИО1 был задержан на месте происшествия.

Суд относится критически к доводам стороны защиты о том, что ФИО1 взятку у Потерпевший №1 в сумме 30000 рублей не получал, и что ФИО1 вел разговор с Потерпевший №1 о денежных средствах в сумме 30000 рублей для того, чтобы передать деньги для восстановительных работ, связанных с повреждением газопровода. 

Так в судебном заседании был прослушан аудиофайл № и изучено текстовое содержания указанной фонограммы. В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на фонограмме разговор происходит между ФИО1 и Потерпевший №1 Суд пришел к выводу, что смысл разговора между ФИО1 и Потерпевший №1, сводится к тому, что ФИО1 за 30000 рублей, намеревается принять решение о прекращении производства по административному материалу, в случае если Потерпевший №1 решит вопрос с работниками газовой службы, чтобы те не имели претензию к Потерпевший №1 

Доводы стороны защиты ФИО1 о том, что речь о денежных средствах шла только в связи с тем, что деньги в сумме 30000 рублей необходимо было передать для восстановления газопровода опровергаются так же показаниями свидетеля ФИО18, из которых следует, что сумму 30000 рублей и вообще какую либо сумму ФИО1 он не озвучивал. Таким образом, ни ФИО1 ни Потерпевший №1 не могли знать сумму ущерба по восстановлению поврежденного газопровода.

Факт получения расписки у Потерпевший №1, ФИО1 о том, что Потерпевший №1 обязуется возместить ущерб по восстановлению газопровода, свидетельствует о том, что деньги в сумме 30000 рублей, которые Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ. передал ФИО1, предназначались не для восстановления поврежденного газопровода, а были переданы в качестве взятки.

Вопреки доводам ФИО1 и стороны его защиты, суд считает, что факт передачи денег в сумме 30000 рублей, полностью подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, в судебном заседании просмотрен диск с видеозаписью беседы Потерпевший №1 и ФИО1, имевшей место ДД.ММ.ГГГГ. в домовладении Потерпевший №1 На 20 минуте 06 секунде воспроизведения видеозаписи с присвоенным названием: № видно, что Потерпевший №1 достает из под подушки денежные средства и пересчитывает их. После чего, ФИО1 подходит к Потерпевший №1, при этом закрывая своим корпусом обзор, установленной в помещении видеокамеры. Потерпевший №1 утверждает в судебном заседании, что в этот момент он вкладывает в ежедневник, который открыл ФИО1 денежные средства. После этого на видеозаписи видно как ФИО1 кладет данный ежедневник под руку, прощается с Потерпевший №1 и покидает дом. 

В дальнейшем указанные денежные средства, были обнаружены сотрудниками МВД РА, проводившими ОРМ «оперативный эксперимент», во дворе дома Потерпевший №1, за углом дома, куда прошел ФИО1, заподозрив, что проводится ОРМ по его задержанию. Сотрудники ОСБ МВД по РА обеспечили охрану места происшествия до приезда следственно оперативной группы.

Номера купюр денежных средств, в сумме 30000 рублей, изъятых при осмотре места происшествия, совпали с номерами купюр, которые были вручены сотрудником ОСБ МВД России по РА, согласно акту осмотра и выдачи денежных купюр от ДД.ММ.ГГГГ. Потерпевший №1, для передачи в качестве взятки ФИО1

С учетом изложенного, суд считает обвинение обоснованным и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 290 УК РФ, как получение должностным лицом взятки в виде денег за незаконные действия.

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется принципом соблюдения соразмерности и справедливости, в соответствии с требованиями ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Так, ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории тяжких, направленное против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления. Он не трудоустроен, женат, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, по месту жительства и прежней работы характеризуется положительно, не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, является наличие малолетнего ребенка, положительные характеристики с места жительства и прежней работы, награждение его медалями «За отличие в службе» 3,2,1 степени, наличие заболеваний – нестабильная стенокардия, гипертоническая болезнь 3 степени, артериальная гипертензия 3 ст.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, характера и степени общественной опасности, личности виновного, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, без изоляции от общества, с возложением на него дополнительных обязанностей. Оснований для применения ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

Принимая решение о применении ст.73 УК РФ, суд учитывает то, что ФИО1 ни разу не привлекался к уголовной ответственности, за продолжительное время работы в ОВД многократно поощрялся руководством, в том числе был награжден медалями «За отличие в службе» 3,2,1 степени, наличие на иждивении кроме малолетнего ребенка, сына которому в ДД.ММ.ГГГГ исполнилось 18 лет, являющегося студентом 

<

данные изъяты> наличие у него заболеваний нестабильная стенокардия, гипертоническая болезнь 3 степени, артериальная гипертензия 3 ст.

Оценив в совокупности характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с выполнением организационно-распорядительных либо административно-хозяйственных полномочий что, по мнению суда, будет также способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений. Определяя размер штрафа, суд учитывает так, же материальное положение осужденного и его семьи. 

Вещественные доказательства: ежедневник «PIRELLI», CD-R диск с аудиозаписью «6с» и DVD-R диск с видеозаписями «№с», хранящиеся при уголовном деле - необходимо оставить при уголовном деле;

- детализация абонентского номера, принадлежащего Потерпевший №1, хранящуюся в уголовном деле – необходимо оставить в уголовном деле;

- денежные средства в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей, купюрами номиналом в 1000 рублей, имеющие следующие идентификационные серии и номера: №, хранящиеся в депозитной ячейке следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Адыгея – необходимо вернуть по принадлежности в МВД по Республике Адыгея.

Гражданский иск не заявлен, процессуальных издержек нет. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.296-299, 302-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.290 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года со штрафом в размере десятикратной суммы взятки, что составляет 300000 (триста тысяч) рублей и лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с выполнением организационно-распорядительных либо административно-хозяйственных полномочий, на срок 1 (один) год.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 (года) года 6 (шесть) месяцев.

Возложить обязанности на ФИО1, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного - уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц. 

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста отменить. До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы, время нахождения его под стражей на период задержания в порядке ст.91 УПК РФ и время нахождения его под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ

Вещественные доказательства: ежедневник «PIRELLI», CD-R диск с аудиозаписью «6с» и DVD-R диск с видеозаписями «№с», хранящиеся при уголовном деле - оставить при уголовном деле;

- детализация абонентского номера, принадлежащего Потерпевший №1, хранящуюся в уголовном деле – оставить в уголовном деле;

- денежные средства в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей, купюрами номиналом в 1000 рублей, имеющие следующие идентификационные серии и номера: №, хранящиеся в депозитной ячейке следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Адыгея – возвратить в МВД по Республике Адыгея по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Адыгея через Майкопский районный суд в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представлений через Майкопский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. Так же осужденный имеет право заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб. 

Председательствующий А.А. Дарзиян